
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 181	 Sábado 26 de julio de 2014	 Sec. III.   Pág. 59768

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y COMPETITIVIDAD
8007 Resolución de 15 de julio de 2014, de la Secretaría de Estado de Comercio, 

por la que se publican las ayudas concedidas en virtud de lo establecido en la 
Orden ITC/3690/2005, de 22 de noviembre, por la que se regula el régimen de 
colaboración entre la Administración General del Estado y las Asociaciones y 
Federaciones de Exportadores.

La Orden ITC/3690/2005, de 22 de noviembre, regula el régimen de ayudas para el 
fomento de las asociaciones y federaciones de exportadores representativas de los 
distintos sectores, en tanto que entidades colaboradoras de la Secretaría de Estado de 
Comercio. Los fondos asignados pueden destinarse a financiar parcialmente sus gastos 
de funcionamiento así como a la ayuda y asistencia jurídica ante procedimientos de 
defensa comercial en foros multilaterales.

Por Resolución de la Secretaría de Estado de Comercio, de 24 de enero de 2014 
(«Boletín Oficial del Estado» de 11 de febrero), se aprueba la convocatoria de concesión de 
ayudas para el año 2014 a dichas asociaciones y federaciones españolas de exportadores.

De acuerdo con el procedimiento establecido, con fecha 27 de junio de 2014, la 
Comisión Gestora de Ayudas a las Asociaciones y Federaciones de Exportadores efectuó 
la propuesta de asignación de los fondos disponibles para ese ejercicio.

Una vez elevada la propuesta de Resolución de concesión de ayudas a las asociaciones 
y federaciones de exportadores por el órgano instructor del procedimiento, y en aplicación 
de la Orden ECC/3542/2011, de 27 de diciembre, de delegación de competencias, resuelvo:

Distribuir los fondos disponibles para el año 2014 que ascienden a 1.598.360 euros, 
con cargo al capítulo IV, aplicación presupuestaria, 27.09.431N.482 Acuerdos Sectoriales 
de Exportación, mediante la concesión a las asociaciones y federaciones solicitantes, 
reconocidas como entidades colaboradoras de la Secretaría de Estado de Comercio, la 
ayuda cuyo importe figura en el anexo a esta Resolución.

Contra lo dispuesto en esta Resolución, que agota la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso potestativo de reposición ante la Secretaría de Estado de Comercio, 
en el plazo de un mes desde el día siguiente a la fecha de su notificación o bien 
impugnarse directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo.

Madrid, 15 de julio de 2014.–El Secretario de Estado de Comercio, P. D.(Orden 
ECC/3542/2011, de 27 de diciembre), el Director General de Comercio Internacional e 
inversiones, Antonio Fernández-Martos Montero.

ANEXO

Ayudas a las asociaciones y federaciones españolas de exportadores en cuanto 
entidades colaboradoras de la Administración, con cargo a los fondos disponibles 

para el año 2014

Asociaciones/Federaciones NIF Euros

1.  Para gastos de funcionamiento

Asociación de la Industria de la Piel para el Comercio Exterior (ACEXPIEL). G58619065 18.098
Asociación Española de Empresas de Componentes para Calzado (AEC). G53352753 17.993
Asociación Española de Fabricantes de Juguetes (AEFJ). G28509131 21.987
Asociación de Ferias Españolas (AFE). G28815553 6.461

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
80

07



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 181	 Sábado 26 de julio de 2014	 Sec. III.   Pág. 59769

Asociaciones/Federaciones NIF Euros

Asociación de Fabricantes de Equipos de Climatización (AFEC). G28810638 19.105
Asociación Española de Fabricantes de Maquinaria para trabajar la Madera (AFEMMA). G46167458 16.426
Asociación de Fabricantes de Harinas de España (AFHSE). G28528677 14.062
Asociación Española de Fabricantes de Máquinas-Herramienta, Accesorios, Componentes y 

Herramientas (AFM-ADVANCED MANUFACTURING TECHNOLOGIES).
G20065637 22.903

Asociación de Fabricantes de Material Eléctrico de Barcelona (AFME). G58090374 18.037
Asociación Nacional de Empresas para el Fomento de las Oleaginosas y su Extracción (AFOEX). G28836930 15.822
Asociación Española de Fabricantes y Distribuidores de Artículos Deportivos (AFYDAD). G58192782 19.460
Agrupación Española de Exportadores de Maquinaria Agrícola (AGRAGEX). G48297139 20.406
Agrupación Española de Fabricantes de Conservas Vegetales (AGRUCON). G78054756 11.490
Asociación Interprofesional de Limón y Pomelo (AILIMPO). G73005027 22.793
Agrupación de Exportadores de Almendras y Avellanas de España (ALMENDRAVE). G78213303 21.030
Asociación Multisectorial de Empresas (AMEC). G08280950 22.466
Asociación Multisectorial de Empresas de la Electrónica, las Tecnologías de la Información y la 

Comunicación, de las Telecomunicaciones y de los Contenidos Digitales (AMETIC).
G86106630 21.610

Asociación Española de Industriales de Plásticos (ANAIP). G28501872 17.403
Asociación Española de Fabricantes de Automóviles, Camiones, Tractores y sus Motores (ANFAC). G28510212 22.001
Asociación Nacional de Fabricantes de Conservas de Pescados y Mariscos-Centro Técnico 

Nacional de Conservación de Productos de la Pesca (ANFACO-CECOPESCA).
G36625309 25.297

Asociación Española de Fabricantes de Iluminación (ANFALUM). G78255379 17.793
Asociación Nacional de Fabricantes de Fertilizantes (ANFFE). G28524528 20.310
Asociación Nacional de Industriales y Exportadores de Muebles de España (ANIEME). G28527448 21.422
Asociación Española de Fabricantes Exportadores de Maquinaria para la Construcción y Obras 

Públicas (ANMOPYC).
G50098508 19.837

Asociación Española de Fabricantes de Azulejos y Pavimentos Cerámicos (ASCER). G12022687 22.882
Asociación Española de Bioempresas (ASEBÍO). G82643453 15.557
Asociación de Fabricantes de Fijación Metálicos (ASEFI). G60848389 11.982
Asociación Española de Fabricantes de Marroquinería, Artículos de Viaje y Afines (ASEFMA). G81725525 15.965
Asociación de Exportadores de Aceitunas de Mesa de Sevilla (ASEMESA). G41184417 26.591
Asociación Española de Productos para la Infancia (ASEPRI). G46993044 21.824
Asociación Española de Empresas Armeras. G20120879 23.039
Asociación Española de la Industria y Comercio Exportador de Aceite de Oliva (ASOLIVA). G28728293 19.410
Asociación Nacional de Fabricantes de Papel y Cartón (ASPAPEL). G78031085 21.528
Asociación de Trefiladores del Acero (ATA). G78468360 19.457
Consorcio Nacional de Industriales del Caucho. G28073641 20.008
Confederación de Cooperativas Agrarias de España (CCAE). F79366878 21.072
Confederación Española de Agencias de Viajes (CEAV). G85041861 6.975
Asociación Comité de Gestión de Cítricos. G96669304 17.941
Club de Exportadores e Inversores Españoles. G81801441 16.989
Federación de Fabricantes Españoles de Artículos de Ferretería (COFEARFE). V58899584 15.664
Confederación de Organizaciones Empresariales del Sector Cárnico de España (CONFECARNE). G82634429 25.363
Confederación Española de Empresarios de la Madera (CONFEMADERA). G28525160 16.946
Asociación Española de Mayoristas Importadores y Exportadores de Productos de la Pesca 

(CONXEMAR).
G36636819 23.187

Federación de Gremios de Editores de España. V28572766 21.748
EDUESPAÑA. G81336109 7.091
Clúster de la Ferretería y el Suministro Industrial (ESKUIN). G28524668 17.493
Fabricantes Asociados de Mobiliario y Equipamiento General de Oficina y Colectividades (FAMO). G78359189 17.887
Federación de Asociaciones de Productores Audiovisuales Españoles (FAPAE). G80018146 16.524
Federación Española de Asociaciones de Fabricantes de Equipamiento de Baño (FEBAN). G98064538 9.093
Federación Española de Asociaciones de Industriales y Exportadores de Iluminación Decorativa 

(FEDAI DEC).
G97464499 17.297

Federación de Bodegas del Marco de Jerez (FEDEJEREZ). G11611415 20.821

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
80

07



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 181	 Sábado 26 de julio de 2014	 Sec. III.   Pág. 59770

Asociaciones/Federaciones NIF Euros

Federación Empresarial de la Industria Química Española (FEIQUE). G28496073 19.323
Federación Española de Asociaciones de Fabricantes de Maquinaria para Hostelería, Colectividad 

e Industrias Afines (FELAC).
G60358785 21.017

Federación Nacional de Asociaciones de Transformados Vegetales y Alimentos Procesados 
(FENAVAL).

G28503480 17.787

Federación Nacional de Industrias Lácteas (FENIL). G28500981 20.081
Federación Española de Empresas de Tecnología Sanitaria (FENIN). G28732303 20.511
Federación Española de Asociaciones de Productores Exportadores de Frutas y Hortalizas. 

(FEPEX).
G78351574 23.161

Federación Española del Vino (FEV). G28570802 24.951
Federación Española de Industrias de la Alimentación y Bebidas (FIAB). G28577922 22.466
Federación de Industrias del Calzado Español (FICE). G28492007 20.492
Asociación Española de Exportadores de Equipos para Manipulación de Fluidos (FLUIDEX). G48414411 20.588
Agrupación de Exportadores de Fundición (FUNDIGEX). G48186670 17.927
Grupo de Empresas Vinícolas de La Rioja (Grupo Rioja). G26360974 24.429
Consejo Intertextil Español. G28768406 25.453
Asociación Española de Exportadores de Joyería, Platería y Relojería (JOYEX). G08814253 6.416
MAFEX Asociación Española de Fabricantes Exportadores de Material, Equipos y Servicios 

Ferroviarios.
G95333340 21.051

Agrupación de Fabricantes de Cemento de España, (OFICEMEN). G28515039 16.216
Organización de Productores de Túnidos Congelados de Bermeo (OPTUC). G48211544 15.073
Asociación Española del Dulce (PRODULCE). G65599466 15.674
PROMUSICAE.–Productores de Música de España. G78033339 16.390
Feria Internacional de la Bisutería de Fantasía de España (SEBIME). G07160922 17.018
Asociación de Empresas Constructoras de Ámbito Nacional (SEOPAN). G28760304 21.243
Asociación Nacional de Fabricantes de Bienes de Equipo (SERCOBE). G28198810 20.799
Asociación Española de Fabricantes de Equipo y Componentes para Automoción (SERNAUTO). G28478725 22.169
Asociación Española para la Internacionalización y la Innovación de las Empresas Solares 

(SOLARTYS).
G65083834 19.933

Asociación Nacional de Perfumería y Cosmética (STANPA). G28541167 19.806
Asociación Española de Empresas de Ingeniería, Consultoría y Servicios Tecnológicos, 

TECNIBERIA.
G83526418 21.544

Asociación Española de Sociedades de Protección contra Incendios (TECNIFUEGO-AESPI). G80341449 16.344
Asociación Española de Empresas Tecnológicas de Defensa, Aeronáutica y Espacio (TEDAE). G85657435 25.464
Unión de Empresas Siderúrgicas (UNESID). G28481166 25.164
Unión Nacional de Industrias del Cobre (UNICOBRE). G28544435 20.403
VETERINDUSTRIA Asociación Empresarial Española de la Industria de Sanidad y Nutrición 

Animal.
G28503340 18.158

    Subtotal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               1.561.597

2.  Para asistencia jurídica

Asociación Española de Fabricantes de Azulejos y Pavimentos Cerámicos (ASCER). G12022687 16.250
Federación Española del Vino (FEV). G28570802 20.513

    Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                36.763

      Total asignado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          1.598.360

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
80

07

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2014-07-25T22:57:16+0200




